MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 1 de 7

EDITAL
N.º 53/2023

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

0 9  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 09 de junho de 2023, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de estabelecimento de

hospedagem com quatro unidades de alojamento, piscina e muros de vedação,

para o prédio sito no Bairro dos Sousas, Casal da Estalagem, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de Westbreeze, Lda. – Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística;-------- ----------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para alteração de moradia unifamiliar,

para o prédio sito na Rua Raul Brandão, n.º 23, no Baleal, apresentado em nome

de Susana Cristina Marques Valente Monteiro - Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para legalização, alteração e ampliação

de imóvel de habitação, para o prédio sito na Rua dos Malmequeres, n.º 14, em

Ferrel, apresentado em nome de Paul Yeomans - Pelouro do Planeamento e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 2 de 7

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para construção de edifício de comércio,

serviço e habitação, com demolição prévia de muro existente, para o prédio sito

na Rua da Paz, em Ferrel, apresentado em nome de Gabinetennunes Unipessoal,

Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de alterações e

ampliação de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua Cruz das Almas,

n.º 7, em Peniche, apresentado em nome de Jorge Emanuel Rodrigues da Silva

- Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de duas moradias bifamiliares com destaque de parcela, para o prédio sito na

Rua dos Emigrantes e Rua da Fonte Nova, nos Casais Brancos, apresentado em

nome de Dina Maria Madeira Silva Salvador - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------ ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de habitação, para o prédio sito em "Eiras", em Bufarda, apresentado em nome

de Fábio Costa Simões - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ---------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento não simplificado para instalação de

posto de abastecimento de combustíveis para consumo próprio com reservatório

subterrâneo, para o prédio sito no Porto de Pesca de Peniche, em Peniche,

apresentado em nome de Cepsa Portuguesa Petróleos, S.A. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para legalização de ampliação e

alterações em moradia, demolição parcial e construção de arrumos, para o

prédio sito na Rua 13 de Maio, n.º 8, em Peniche, apresentado em nome de Rita

Alexandra Heitor Marreiros Branco - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística; ---------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para construção de edifício de apoio,

para o prédio sito na Rua Adelino Amaro da Costa, em Peniche, apresentado em

nome de Cercipeniche, Cooperativa de Educação, Reabilitação, Capacitação e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 3 de 7

Inclusão, CRL - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para obras de reabilitação e ampliação

de edifício, para o prédio sito no Largo dos Remédios, em Peniche, apresentado

em nome de Becalis - Sociedade Comercial e Imobiliária, Unipessoal Lda. -

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

de utilização, para o prédio sito na Rua dos Arneiros, n.º 36, em Geraldes,

apresentado em nome de João André Portelinha Soares - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para demolição total do existente e

construção de edifício de habitação coletiva e comércio e/ou serviços, para o

prédio sito na Rua do Clemente, n.º 5 e 5A, em Ferrel, apresentado em nome de

Fernando Teófilo Costa - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ---------

 --------------- 14) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de um edifício de habitação coletiva com 16 fogos, para o prédio sito

na Rua Casal dos Ninhos, nos Casais do Baleal, apresentado em nome de João

Filipe Passarinho Amorim - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;------

 --------------- 15) Pedido de licenciamento para legalização da demolição total do

existente, para o prédio sito na Rua da Esperança, n.º 9, nos Casais do Júlio,

apresentado em nome de Alzira Maria Correia dos Santos Moueix - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de moradia unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito no

Casal Salgueiro, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de José Tomás

Martins Franco - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ------------------

 --------------- 17) Pedido de licenciamento para legalização de moradia

unifamiliar, para o prédio sito na Rua do Talefe - Seixeira, em Ferrel, apresentado

em nome de Carlo Engelke - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----

 --------------- 18) Pedido de licenciamento para legalização de moradia, para o

prédio sito na Rua Frei Domingos Sanches, n.º 19, em São Bernardino,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 4 de 7

apresentado em nome de Markus Urs Betschart - Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Pedido de licenciamento para alteração em moradia destinada

a habitação e comércio para moradia bifamiliar, para o prédio sito na Rua da

Saudade, n.º 10, em Geraldes, apresentado em nome de Maria Isabel Silva

Ferreira Faroleiro - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------

 --------------- 20) Pedido de licenciamento para legalização de ampliação e

alteração de moradia unifamiliar, para o prédio sito na EN114, em Coimbrã,

apresentado em nome de Maria Helena Lopes Martins A. Costa - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 21) Pedido de licenciamento para construção de armazém, para o

prédio sito na Estrada da Seixeira, n.º 5, em Atouguia da Baleia, apresentado

em nome de Associação Espaço Sénior São Leonardo - Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Pedido de dispensa de pagamento de taxas referente ao

licenciamento para construção de armazém, para o prédio sito na Estrada da

Seixeira, n.º 5, em Atouguia da Baleia, em nome de Associação Espaço Sénior

São Leonardo – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 23) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

definitiva das obras de urbanização, sitas em São Bernardino, em Atouguia da

Baleia, em nome de Ângelo Franco Sousa e outros (processo 4/2001) – Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

 --------------- 24) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória da empreitada de “construção de um parque canino no Parque Urbano

da Avenida Monsenhor de Bastos” (Processo 445.A2/OM) – Pelouro das Obras

Municipais;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

definitiva da empreitada de "construção do Centro de Alto Rendimento de Surf”,

em Peniche (Processo 436.B1/DOM/09) – Pelouro das Obras Municipais; -------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 5 de 7

 ------------- Divisão de Energia e Ambiente: -------------------------------------------

 --------------- 26) Requalificação do Largo de São Paulo, em Bufarda – Pelouro

dos Espaços Verdes; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 27) Aditamento ao protocolo de colaboração a celebrar entre o

Município de Peniche e o Coral Stella Maris – Pelouro da Cultura; ----------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 28) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2023 – Pelouro da Intervenção Social;-----------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 29) Homenagem do Dia Nacional do Pescador 2023 – Pelouro da

Cultura;------------ --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 30) Doação de oito bilros estrangeiros por parte de Guilhermina de

Abreu Santos Santana, a incorporar no acervo do Museu da Renda de Bilros de

Peniche - Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------

 --------------- 31) Doação de dois fósseis e cobertor Highland Hope por parte de

Victor Duarte, a incorporar no acervo da Rede Museológica de Peniche – Pelouro

da Cultura;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 32) Doação de sumos, no âmbito dos Campeonatos Nacionais

Escolares, por parte da empresa Sumol + Compal Marcas, S.A., a distribuir pelos

participantes no Desporto Escolar – Pelouro da Educação; -------------------------

 ------------- Documentos de prestação de contas: -------------------------------------

 --------------- 33) Prestação de contas consolidadas relativas ao ano de 2022 –

Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 34) Coorganização entre o Município de Peniche e o Península de

Peniche Surf Clube para a realização do Peniche Paddle Series - Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 6 de 7

 --------------- 35) Atribuição de apoio a agregado familiar em situação de

vulnerabilidade social, em Peniche – Pelouro da Intervenção Social; --------------

 --------------- 36) Atribuição de apoio a agregado familiar em situação de

vulnerabilidade social, em Ferrel – Pelouro da Intervenção Social; -----------------

 --------------- 37) Atribuição de apoio para cedência do Auditório do Edifício

Cultural do Município de Peniche, requerido pela Juventude Social Democrata;

 --------------- 38) Atribuição de subsídio à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Peniche, para apoio aos grupos que participarão no

desfile de Carnaval de verão 2023 – Pelouro da Cultura; ----------------------------

 --------------- 39) Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia

de São Leonardo de Atouguia da Baleia, para a organização da Festa de Nossa

Senhora da Consolação – Pelouro do Associativismo; --------------------------------

 --------------- 40) Atribuição de apoio ao Centro Social da Bufarda, no âmbito de

uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade pontual, para

a realização do evento Bufarda Live Spring Fest – Pelouro Associativismo; -------

 --------------- 41) Atribuição de apoio à Associação Espaço Sénior São Leonardo,

no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade

pontual, para a organização das Tasquinhas da Vila, em Atouguia da Baleia –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 42) Atribuição de apoio à Associação Cultural Sénior de Peniche,

no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade

pontual, para a organização da Exposição de Final de Ano – Pelouro

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 43) Atribuição de apoio logístico à Arméria – Movimento

Ambientalista de Peniche, no âmbito de uma candidatura submetida para

tipologia de apoio à atividade pontual, para a organização do colóquio – energias

sustentáveis. Que limites? – Pelouro do Associativismo; -----------------------------

 --------------- 44) Atribuição de apoio para a realização do Encontro de Música

Improvisada de Atouguia da Baleia - MIA 2023 - Pelouro da Cultura;-------------

 --------------- 45) Atribuição de apoio à Associação de Dadores Benévolos de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 53/2023 – Folha 7 de 7

Sangue de Peniche, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia

de apoio à atividade pontual, para a organização da comemoração do 28.º

aniversário da associação – Pelouro Associativismo; ---------------------------------

 --------------- 46) Isenção de taxas pela realização da campanha de rua para

sensibilização sobre os riscos de Acidentes Vasculares Cerebrais, requerida pela

Sociedade Portuguesa de Acidente Cerebral – Pelouro da Transição Digital; -----

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 47) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal (alteração permutativa

ao orçamento) – Pelouro das Finanças. -------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 06 de junho de 2023. --------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes